CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - lndaiatuba - SP

INbICAÇÃO 1 2018
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, para que sejam
realizados estudos para reestruturação do horário das Creches Municipais, a fim de
aumentar o horário de atendimento.

JUSTIFICATIVA
Em 2016, houveram alterações nos horários das creches que trouxeram

dificuldades para as famílias em nosso município. De acordo com relatos, ocorreram
situações em que um integrante do grupo familiar precisou -parar de trabalhar por
impossibilidade de deixar a criança na crechè no horário estabelecido e, ao mesmo
tempo, chegar no seu local de trabalho.

Sendo assim, mostra-se importante que o poder público avalie maneiras de
aumentar o horário de atendimento nas creches. Importante ressaltar que, no caso
de uma reestruturação, o novo horário necessitará ser realilado sem prejuízos aos
funcionários das creches municipais, ou seja, sem que eles precisem aumentar sua
jornada de trabalho ou tenham seus vencimentos diminuídos. Em termos práticos,
em caso de ausência de funcionários para a executarem as tarefas do novo horário,
o correto seria realizar novávs contratações.

Por sua vez, cabe salientar que a presente proposição foi anteriormente
apresentada através das minhas Indicações 0055/2017 e 1755/2017. Desta forma,
com o objetivo de proporcionar melhorias para a população, indico ao Exmo. Sr.
Prefeito que sejam realizados estudos para reestruturação do horário das Creches
Municipais, a fim de aumentar o horário de atendimento.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 27 de setembro de 2018.

fe

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2128/2018
27/09/2018 - 08:56

PROT-CMI 2128/2018
27/09/2018 - 08:56
IND 1375/2018